
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 26 del 17-01-2026 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 12 DEL 17-01-2026 
 
 
 

Oggetto: Affidamento ed assunzione di impegno per Rinnovo antivirus annualità 2026 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  diciassette del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 30.07.2025, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028 presentato dalla Giunta;  
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 30.12.2025, è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028;  
 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 in data 30.12.2025, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2025/2027;  
 
VISTO che l’Ente deve garantire la continuità delle attività istituzionali e assicurare la 
protezione dei sistemi informatici comunali da minacce, attacchi e vulnerabilità, mediante 
l’adozione di strumenti di sicurezza informatica aggiornati ed efficaci; 
 



2 

VISTO che le licenze antivirus attualmente in uso risultano in scadenza e che il mancato 
rinnovo determinerebbe l’interruzione delle misure minime di protezione informatica, con 
possibile compromissione della sicurezza dei dati e dei sistemi dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che la ditta LABIT Soc. Coop. ha trasmesso preventivo n. 51/VT del 
28/11/2025 prot. n. 36 del 03.01.2026 relativo alla fornitura di n. 12 licenze “Antivirus Panda 
Endpoint Protection – Electronic – 1 licenza x 12 mesi”, per un importo complessivo di € 
538,75 (imponibile € 441,60), come da documento acquisito agli atti; 
 
PRESO ATTO che il prodotto proposto è pienamente compatibile con l’infrastruttura 
informatica comunale, essendo già installato sui dispositivi dell’Ente, e che il rinnovo 
consente di mantenere continuità operativa senza necessità di reinstallazioni, migrazioni o 
interruzioni del servizio; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento alla medesima ditta che già fornisce l’assistenza e la 
gestione delle licenze garantisce continuità tecnica, riduzione dei tempi di intervento e piena 
interoperabilità, evitando oneri aggiuntivi legati a cambi di piattaforma o integrazione di 
nuovi sistemi di sicurezza; 
 
CONSIDERATO che l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del 
D.Lgs. 36/2023 e che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), è possibile procedere mediante 
affidamento diretto per servizi e forniture sotto soglia, nel rispetto dei principi di economicità, 
tempestività, efficacia e proporzionalità; 
 
RITENUTO che il preventivo presentato dalla ditta LABIT risulti congruo in relazione alle 
caratteristiche tecniche del servizio offerto, ai prezzi di mercato e alle esigenze dell’Ente, 
garantendo un adeguato livello di sicurezza informatica; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere al rinnovo annuale delle licenze antivirus 
mediante affidamento diretto alla ditta LABIT Soc. Coop., secondo le condizioni economiche 
riportate nel preventivo allegato; 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG BA00EDE958 presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, INPS_49014581, che 
si allega, la summenzionata ditta risulta IN REGOLA; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 
ai sensi dell’art.16 102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 



3 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso;  
 
VISTI:  

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 
191 e 192;  

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 il bilancio del corrente esercizio; 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. 8807 del 30.12.2025 di conferimento dell'incarico a 
Responsabile dell'area Finanziaria – Contabile; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto, che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di seguito si intendono richiamate, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della 
legge 241/1990; 
 
- di affidare, per quanto in premessa, alla Ditta LabIT Soc. P.I. 01646210664 la fornitura 
meglio descritta nel preventivo acquisito dall'Ente il 03.01.2026  al prot. n. 36; 
 
- di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 538,75 derivante dalla presente procedura di cui 
€ 441,60 imponibile ed € 97,15 per IVA al 22%, in favore della ditta Ditta LabIT Soc. P.I. 
01646210664, sul capitolo 119/1 del bilancio c.e. – cod. mecc. 01.08-1.03.01.02.006; 
 
- di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente 
affidamento, è BA00EDE958;  
 
- di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la continuità delle attività 
istituzionali e assicurare la protezione dei sistemi informatici comunali da minacce, attacchi e 
vulnerabilità; 
 
b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di 12 licenze “Antivirus Panda Endpoint Protection – 
Electronic – 1 licenza x 12 mesi; 
 
c) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000:  
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto;  
- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 
alcuna, le condizioni contrattuali; 
- termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo 
accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – 
contratto;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’ art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023; 
- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;  
- ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di 
Valle Castellana,  l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a 
qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 
condotta previsti dai sopracitati codici; 
 
- di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
- di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del 
servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, 
costituendone parte integrante, ne assicura l’esecutività; 
 

- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 che il responsabile del procedimento 
è la Dott.ssa Priscilla Di Vittorio; 

 
- di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 
26 e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
- di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con 
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 



5 

 
 

Impegno N.    15 del 17-01-2026 a Competenza   CIG BA00EDE958 
5° livello 01.08-1.03.01.02.006  Materiale informatico 
Capitolo        119 / Articolo     1 
SPESE PER L'INFORMATICA ACQUISTO DI BENI SERVIZI GENERALI 
Causale Affidamento ed assunzione di impegno per Rinnovo antivirus annualita 2026 
Importo 2026 Euro 538,75 
Beneficiario      2334  LabIT SOC. Coop. 

 
 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  17-01-2026 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


